[image: image1.png]PROTOCOLO $93/2021 - 24/06/2021 1

31 - LUCAs

MOÇÃO DE APELO

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, extensível ao Secretário Municipal de Saúde, para que sejam incluídas todas as mulheres lactantes (com crianças de 0 a 02 anos) no cronograma de vacinação contra a COVID-19 com urgência.
JUSTIFICATIVA

Estes subscritores foram procurados por algumas mulheres, para que intercedêssemos junto ao Poder Executivo para que as mulheres lactantes, com filhos entre 0 a 2 anos também fossem incluídas no cronograma de vacinação contra a COVID-19.

Sabe-se atualmente que somente estão no cronograma de vacinação as grávidas, as puérperas e as lactantes com alguma comorbidade, mas isso vem preocupando as mulheres lactantes, que também são um grupo considerado de risco.

A vizinha cidade de Jaú já deu início a vacinação desse grupo (que é prioritário) o que gerou grande alívio na ansiedade dessas mães que estão amamentado seus filhos.

Em razão disso, pensando no bem estar e segurança de mulheres e crianças, apresento a presente moção para que seja atendido o pedido com URGÊNCIA.
          Sala das Sessões, 24 de junho de 2021.
Os Vereadores:
POLIANA CAROLINE QUIRINO LIMA

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI